
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 6 E COMMA 9, DEL D.M. 16 GENNAIO 2018, 
N. 14, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PER IL TRIENNIO 2022/2024 E DELL’ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2022.

SU PROPOSTA: U.O.C. Gestione Servizi Tecnico Patrimoniali

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Melissa Rachelini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Adriano Decapitani

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Silvia Olivari

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 724 del 29 dicembre 2021, con la quale si adottava, 
ai sensi dell’art. 21, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
il programma triennale dei lavori per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2022;

RICHIAMATA la deliberazione n. 125 del 24 febbraio 2022, con la quale si approvava 
definitivamente il programma triennale dei lavori per il triennio 2022/2024 e l’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2022, così come allegati alla sopra richiamata 
deliberazione n. 724 del 29 dicembre 2021;

DATO ATTO di aver provveduto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 5, 
del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, adottato dal Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, dei documenti come 
sopra definitivamente approvati, sul sito informatico aziendale e sul sito 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 213, comma 9, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, cui rimanda altresì il sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti;

RILEVATO che:
- ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, i programmi 

triennali dei lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa 
approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a 

livello statale o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale, di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

- ai sensi dell’art. 21, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell’art. 5, comma 10, del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, le amministrazioni 
provvedono alla pubblicazione delle modifiche del programma triennale sul profilo 
del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 213, del medesimo decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA la proposta di aggiornamento del programma triennale dei lavori 
per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022, predisposta, 
ai sensi dell’art. 5, comma 9, lettera b) e lettera c), del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, 
dall’arch. Melissa Rachelini, Direttore facente funzioni dell’Unità Operativa Complessa 
Gestione Servizi Tecnico Patrimoniali, individuata, per le funzioni svolte, quale 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori;



PRESO ATTO dei contenuti della suddetta proposta di aggiornamento del programma 
triennale dei lavori per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2022, per la cui attuazione si prevede, nel corso del triennio preso in 
considerazione, il ricorso a contributi aventi destinazione vincolata per legge per un 
importo complessivo di € 26.272.962,00 e a fondi di bilancio dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Lodi per un importo complessivo di € 245.000,00;

DATO ATTO che per gli interventi contenuti nella suddetta proposta di aggiornamento 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022 sono stati redatti i relativi livelli di 
progettazione, conservati agli atti dell’Unità Operativa Complessa Gestione Servizi 
Tecnico Patrimoniali;

RITENUTO quindi di approvare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lettera b) e lettera c), 
del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, l’aggiornamento del programma triennale dei lavori 
per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022, come sopra 
proposto;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in narrativa, che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lettera b) e lettera c), 
del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, l’aggiornamento del programma triennale dei 
lavori per il triennio 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022, 
come risultante dai seguenti documenti che lo compongono e che si allegano alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:
 SCHEDA A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA;
 SCHEDA D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
 SCHEDA E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e dell’art. 5, comma 10, del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, adottato dal Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, i 
documenti come sopra approvati sul sito informatico aziendale e sul sito 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici di cui all’art. 213, comma 9, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, cui rimanda altresì il sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti;

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dalla realizzazione del suddetto 
programma triennale aggiornato dei lavori ammonta a € 26.517.962,00, 
di cui € 1.825.000,00 per l’anno 2022;



4. di provvedere alla copertura economica del suddetto onere complessivo mediante 
il ricorso a contributi aventi destinazione vincolata per legge e a fondi di bilancio 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi, come dettagliato nei documenti 
denominati “SCHEDA D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA” e 
“SCHEDA E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE” di cui al 
precedente punto “1”, allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, rinviando la corrispondente registrazione contabile ai 
successivi e specifici provvedimenti che daranno attuazione ai singoli interventi;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
deliberazione è il dottor Adriano Decapitani;

6. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente deliberazione, compresa la diffusione eventuale agli uffici 
interessati e coinvolti nel relativo procedimento;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 
e successive modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)
















		2022-09-07T13:47:56+0000


		2022-09-07T13:49:14+0000
	Firma applicativa




